municipal, bem como, para aqueles servidores que recebem até dois salários mínimos, que 

seja dado um bônus de mais R$ 300,00 (trezentos reais).   

JUSTIFICATIVA: 

Considerando, que as informações do gestor público do nosso Município de são de que 

nosso orçamento está em torno de R$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de reais). 

Considerando, que o custo da cesta básica está em torno de 42 % do salário mínimo 

ou seja R$ 635,04 (seiscentos e trinta e cinco reais e quatro centavos). 

Considerando que a capacidade de pagamento, diminuir muito pela alta dos alimentos, 

requer seja, já para o próximo mês a implantação do vale alimentação de R$ 500,00 

(quinhentos reais), com bônus de mais R$ 300,00 (trezentos reais) aos servidores que recebem